Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013 Jana Daňhelová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav řeckých a latinských studií

Diplomová práce

Jana Daňhelová

Epistolae duorum amantium - překlad a komentář souboru korespondence

připisované Abélardovi a Heloise s úvodní studií

Epistolae duorum amantium - translation and commentary of the corpus of

correspondence attributed to Abelard and Heloise with an introductory essay

Praha, 2013 Vedoucí práce: PhDr. Jan Kalivoda

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce PhDr. Janu Kalivodovi a

konzultantům Mgr. Bořivoji Markovi, Dr. Sylvainu Pironovi a Dr. Anne-Marie

Turcan-Verkerk za jejich čas a cenné rady.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 8. srpna 2013 Jana Daňhelová

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá sbírkou 116 středověkých milostných dopisů,

respektive jejich fragmentů, pocházející pravděpodobně ze 12. století a dnes známé pod

názvem Epistulae duorum amantium.

Jediný dochovaný opis, jehož autorem je správce knihovny kláštera v Clairvaux Jean

de Woëvre, se datuje do druhé polovině 15. století. Rukopis byl nalezen v teprve v 70. letech

minulého století a od počátku vyvolává řadu otázek: Není jasné, kdo je autorem, ani zda se

jedná o autentickou milostnou korespondenci nebo o fiktivní výtvor rétorického žánru ars

dictaminis. Jisté pararely v naznačené životní situaci a vztahu milenců však vzbudily u části

soudobých medievistů domněnku, že by sbírka mohla být ztacenou korespondencí mezi

významným francouzským teologem Abélardem a jeho žačkou Heloisou z dob jejich

intenzivního milostného vzplanutí.

Cílem této práce je vypracovat kompletní překlad sbírky doplněný o komentář a na

základě sekundární literatury posoudit současný stav debaty o autenticitě korespondence a její

atribuci.

Annotation

The topic of this dissertation is a Medieval collection of 116 love letters (and

fragments thereof), composed in all likelihood in the 12th century and commonly known

today as "Epistulae duorum amantium".

The only extant copy, penned by the Librarian of Clairvaux Abbey, comes from the

latter half of the 15th century. The manuscript was discovered no sooner than in the 1970s

and has been a subject of many questions ever since: It is not clear who the author of the

original is or if the scribe copied a collection of genuine intimate correspondence or a work of

rhetorical fiction (of the "ars dictaminis" genre). Nevertheless, certain aspects of the narrative

and the relationship between the two lovers as depicted in the texts make some contemporary

Medieval scholars believe that the collection might be an authentic record of the

correspondence between the influential French theologian Abélard and his student Heloïse,

written during the period of their mutual intensive romantic attachment.

The aim of this dissertation is to present a complete Czech translation of the

collection, accompanied by commentary and, using relevant works of secondary literature, to

assess the current stage of research regarding the authenticity of the correspondence and its

authorship.
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1. ÚVOD

Zatímco antická rétorika kladla silný důraz na orální tradici a soustředila se

především na veřejně pronášené typy diskurzu, středověká rétorika obrátila svou pozornost k

psanému projevu.
1
V nově se profilující latinské literární produkci, již zásadním způsobem

ovlivnila křesťanská teologie, centralizační tendence západních panovníků a v dalších

stoletích i prudký vzestup měst, si postupně našly své nezastupitelné místo dříve neznámé

nebo upozaděné žánry. K nejdůležitějším z nich patří dopis.
2

Nedá se samozřejmě říci, že by dopis byl středověkým objevem, počátky posílání

psaných zpráv na dálku sahají hluboko do historie. I v antickém Římě byly dopisy běžnou

praxí, zdá se však, že antika ještě neměla potřebu o psaní epistul ve větší míře teorizovat.

První skutečné epistolografické pojednání se objevuje teprve ve 4.stol. n.l. Pochází z pera

římského rétora C.Julia Victora, který ke svému shrnutí antické řečnické tradice
3
přidal i tři

krátké dodatky: De exercitatione, De sermocinatione a konečně, De epistolis.
4

Ve středověku se naproti tomu dopis stává svébytným literárním žánrem, který dá

postupně vzniknout zcela nové odnoži rétoriky. Původní prostředek komunikace se tak mění

v předmět intelektuální hry a ukázku rétorických schopností pisatele. Ars dictaminis, umění

psaní dopisů, se dočká takové popularity, že se vedle ars predicandi stane nejvýznamnějším

středověkým rétorickým odvětvím vůbec. Boloňská univerzita dokonce ve 12. století začne

ars dictaminis vyučovat jako samostatný obor.
5

Středověká epistolografie tedy není založena jen na zkoumání konkrétních privátních

dopisů či diplomatik, do její textové tradice se počítají i diktáminové příručky, sbírky

modelových dopisů a rétorická cvičení. Praxe se tu přitom prolíná s teorií - mnohé soukromé

dopisy intelektuálně činých osobností byly ve skutečnosti dopředu pojímány, jako by byly

určeny k veřejnému čtení,
6
mnohé skutečné dopisy vzdělanců jsou poplatnější rétorickým

pravidlům víc než fiktivní nebo modelové listy. Modelové listy a různá cvičení zase dovádějí

k dokonalosti umění napodobit společenskou situaci a psychologický profil svého fiktivního

pisatele. Palčivěji než jinde tu proto vyvstává otázka autenticity, zvláště u těch dopisů, kde se

nedochovalo jméno autora. Mezi taková enigmatická epistolografická díla patří i sbírka 116

1
L. Perelman, „The Medieval Art of Letter Writing: Rhetoric As Institutional Expression“, Textual Dynamics of

the Professions: Historical and Contemporary Studies of writing in Professional Communities (ed.Ch.Bazerman,

J. G. Parodis), The University of Wisconsin Press, 1991, s. 97.
2
Ib., s. 103.

3
C. Ivlii Victoris ars rhetorica, B.G. Teubner, 1980.

4
J. J. Murphy, Rhetoric in the Middle Ages: A History of Rhetorical Theory from Saint Augustine to the

Renaissance, University of California Press, 1974, s. 195.
5
Ib., s. 197.

6
G. Constable, Letters and Letter-Collections, Brepols, 1976, s. 11.
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milostných dopisů nalezená v původním inventáři knihovny v Clairvaux, která se do dnešní

doby dochovala pod názvem Ex Epistulis duorum amantium (obvykle citovaná jako Epistulae

duorum amantium - dále jen EDA).

Principiální překážku pro pochopení toho, jaký je skutečný původ a účel EDA,

představuje kromě anonymity autora fakt, že korpus je ze třetiny fragmentární. Záměrné

výpustky celých mnohdy zřejmě rozsáhlých pasáží (soudě dle délky některých kompletních

dopisů) ovšem významně komplikují interpretaci jednotlivých dopisů. Široké interpretační

možnosti pak dávají prostor různým hypotézám o jejich původu. Nejkontroverznější z nich

pokládá EDA za ztracený korpus dopisů, které si mezi sebou vyměnili francouzský filozof a

teolog Pierre Abélard a jeho žačka Heloisa v době své slavné milostné romance v první

polovině 12.století.

Otázka, zda jsou EDA výňatkem z autentické korespondence, nebo zda jde o sbírku

fiktivních diktáminových listů, je zde o to palčivější, že odpověď na ni by přinesla dvojí

rozřešení - nejen že by osvětlila reálnou roli EDA v literární produkci raného středověku

(pokud jsou EDA skutečné dopisy, jedná se o nejrozsáhlejší známou sbírku středověké

milostné korespondence vůbec), ale také by vnesla alespoň dílčí světlo do poměrně vyhrocené

diskuze o atribuci.

2. STUDIE PROBLEMATIKY AUTENTICITY A ATRIBUCE

2.1 Rukopis a edice

Jediný známý rukopis Epistuale duorum amantium (nadále EDA) nalezl v roce 1967

Dieter Schaller během rešerše v knihovně v Troyes v rámci svého bádání o středověkých

milostných dopisech.
7

Rukopis samotný je součástí kodexu, který kromě EDA obsahuje úryvky z dalších,

s výjimkou Ciceronova De officiis epistolárních děl: z epistol antických autorů (Kasiodora,

Sidonia Apollinaria, Ennoda z Pavie a Cypriána), cisterciáků (Transmunda a Jana z Limoges),

dopisů autorů 12.století (Guillaume de Malmesbury) a humanistů (anonym z Louvain,


[…]


Ty jediná jsi mi dala dar řeči,
345

žádná před tebou nedosáhla té pocty,

Abych pro ni složil báseň.

Žádná se ti nevyrovná, příroda v tebe vložila

Všechny znamenité vlastnosti tohoto světa.

Pro tvou krásu, původ a charakter, zdroj tvé slávy,

Tě obdivuje celé město.

Je snad s podivem, že i mě vábí jejich záře?

Že před tebou padám na kolena, přemožen láskou?
346
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 Ovidius, Metamorphoses 14, 351.
345

Ovidius, Metamorphoses 6, 469.
346

Ovidius, Metamorphoses 1, 619; Heroides 15, 176.
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4. ZÁVĚR

Spor ohledně atribuce EDA, který se začal rozvíjet v devadesátých letech a pokračuje

dodnes, nabídl velmi podnětnou epistolografickou diskuzi, ale také se stal zajímavou ukázkou

střetu rozdílných metodologických přístupů filologie a historické vědy.

Dosavadní argumentace zastánců Abélardova a Heloisina autorství je nesmírně bohatá

a propracovaná, doposud však nepřinesla jediný skutečně přesvědčivý důkaz o tom, že autory

EDA jsou Abélard a Héloisa. Její hlavní problém spočívá v tom, že je založená pouze na

interpretaci sémantických a lexikálních elementů EDA, která vzhledem k přílišné významové

obskuritě textu nemůže přinést jednoznačné závěry. V některých svých částech navíc dává

příliš velký prostor spekulativní rekonstrukci dějové linie. Jak se poměrně přesně vyjádřil

Dronke,
347

zastáncům atribuce se podařilo prokázat, že Abélard a Heloisa by velmi

pravděpodobně mohli být autory EDA, ale zatím neprokázali, že jimi skutečně jsou.

Za relevantnější se dají považovat výsledky jazykové analýzy a porovnání EDA

s monastickými dopisy. I jejich průkaznost je však diskutabilní. Pokud ponecháme stranou

pochybnosti ohledně autenticity některých Héloisiných dopisů, je stále třeba vzít v potaz

velký časový odstup mezi oběma korespondencemi. Dá se předpokládat, že s přibývajícími

roky, nabytými znalostmi i životními zkušenostmi se proměňuje jak literární styl pisatelů, tak

jejich osobní životní filozofie. Abélard, sebevědomý muž na vrcholu svých tvůrčích sil, mohl

psát podstatně jiným způsobem než mnich Abélard, který si prošel otřesnou zkušeností

fyzického zmrzačení a společenského pádu. Tuto skutečnost ostatně uznávají i samotní

zastánci atribuce.
348

Doposud se navíc nepodařilo uspokojivě prokázat, že jsou EDA skutečně autentickou

korespondencí, ani to, že jejich vznik spadá do první poloviny 12. století. Domnívám se

proto, že za současného stavu bádání neexistuje relevantní důvod přisuzovat autorství EDA

Pierru Abélardovi a Héloise.

Samotná odpověď na to, zda jsou EDA autentickou, nebo fiktivní sbírkou, se zdá být

zatím v nedohlednu. EDA vykazují formální podobnost s diktáminovými listy a obsahují

výrazy typické pro diktáminovou produkci, to však samo o sobě nepopírá jejich možnou

autenticitu. EDA mohou být fiktivní diktáminovou sbírkou, stejně jako rétorikou ars

dictaminis významně ovlivněnou autentickou korespondencí. Jisté je, že jejich autor (autoři)

měl odpovídající literární vzdělání a rétorická diktáminová pravidla mu nebyla cizí.
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 Dronke, 2002, s. 135.
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 Piron, 2005, s. 200.
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Pokud jsou EDA fikcí, vznikly pravděpodobně jako rétorické cvičení nebo

intelektuální kratochvíle jednoho nebo více autorů (vzhledem k rozsahu sbírky a

disproporčnosti jednotlivých dopisů se jeví málo pravděpodobné, že by se jednalo ‚

o modelovou sbírku). V takovém případě se nabízí i spojení s Abélardem a Héloisou, i když

jiné, než po jakém volají zastánci atribuce – EDA by mohly být fiktivní rekonstrukcí jejich

korespondence, jak to navrhuje Kindermann.
349

Vžívání se do role známých osobností mělo

jistě větší kouzlo než psaní v rámci smyšlených charakterů, pohnutý Abélardův a Heloisin

příběh navíc musel být pro veřejnost nesmírně přitažlivý.

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná stopa jejich zdrojového rukopisu, je další

zkoumání EDA závislé na jiných, probíhajících nebo dosud nezapočatých, rešerších.

Do budoucna by se teoreticky mohlo podařit určit relativní dataci, pokud se podaří datovat

některá dosud časově nezařazená díla, ke kterým se EDA odkazují. Výzkumy v oblasti

diktáminové produkce a porovnání modelových listů s textem EDA by zase mohly odhalit

možné spojitosti EDA s některým diktáminovým centrem.

Mnohem pravděpodobněji však zůstanou otázky kolem Dopisů dvou milenců

nezodpovězené. V kontextu debaty o autenticitě a atribuci zůstávají poněkud stranou literární

kvality dopisů. Ty jsou přitom nejen ukázkou vyspělé (někdy až trochu manýristické)

středověké rétoriky, především však přináší to, čemu se v latinsky psané středověké literatuře

obecně příliš nedaří a co je od určité doby doménou vernakulární literatury – líčení

subjektivní emotivní zkušenosti a sdělení hlubokého niterného prožitku. K tomu je třeba

přičíst výjimečnou poetičnost vyjádření a také fakt, že součástí sbírky jsou i básně, jeden

z mála příkladů latinsky psané středověké lyriky. Bez ohledu na autenticitu tak EDA patří

významné místo v latisnké literární tradici středověku.

349 Udo Kindermann, „Abaelards Liebesbriefe“, Euphorion 70, 1976, s. 292-94.
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