Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jany Daňhelové (v oboru latinská medievistika)

Epistolae duorum amantium – překlad a komentář souboru korespondence připisované Abélardovi a Heloise s úvodní studií

Jana Daňhelová předložila práci, jejímž jádrem je překlad v našem prostředí dosud zcela opomíjeného středolatinšského textu, *Epistolae duorum amantium* (EDA). Její překlad z latiny do češtiny je uveden poměrně rozsáhlou studií, která se zaměřuje zejména na shrnutí debaty o možném autorství Petra Abélarda a Heloisy. Práce je velmi kvalitní a ukazuje, že studentka, kromě toho, že je nadaná a pilná, také skvěle využila svého studijního pobytu v Paříži. Zde totiž spolupracovala s několika odborníky na toto téma (zejména Anne-Marie Turcan Verkerk a Sylvain Piron) a měla tedy příležitost podrobně se seznámit s jejich argumenty a stanovisky a utvořit si vlastní názor, což také udělala.

Velmi doufám, že její překlad s doprovodnou studií bude publikován v nakladatelství Argo, jak je to již rozjednáno. *Epistolae duorum amantium* si rozhodně zaslouží, aby byly představeny českým čtenářům, a v podání Jany Daňhelové je to představení kvalitní a důstojné. Protože zde jde nicméně o oponentský posudek, zaměřím se v následujících odstavcích na kritické připomínky. Jejich hlavním účelem je navrhnout vylepšení textu k publikaci.

Úvodní studie a závěr

Úvodní studie detailně shrnuje dosud neuzavřenou debatu o dataci a autorství EDA. Studentka postupuje obezřetně a každý argument pečlivě váží. Nicméně např. na str. 11 se zabývá pozdější korespondencí Abélarda a Héloisy, aniž by poukázala na to, že také její autentičnost byla často zpochybňována. Tento fakt zmiňuje až v samotném závěru práce (na str. 69), kde již samozřejmě není prostor věnovat se jeho možným důsledkům. Tak tedy studentka bez vyjádření jakýchkoli pochyb např. tvrdí, že Heloisa si nechtěla Abélarda vzít za manžela (str. 11), což je při jejím jinak velmi opatrném a kritickém přístupu k pramenům poněkud zarážející.

Na str. 13 zase studentka píše: „Z dopisů dále vyplývá, že se jejich vztah odehrává v utajení.“ a na str. 16: „EDA prozrazují jen málo o průběhu vztahu milenců.“ – jaksí mimochodem zde tedy přistupuje na představu, že dopisy jsou nejen korespondencí dvou skutečných lidí, ale jsou také seřazeny v chronologickém sledu. Toto již dříve zmiňuje jako jednu z možností, kterou zastávají především zastánci Abélardova a Héloisina autorství, sama se však k této hypotéze nepřiklání a nedokazuje ji. Tato část by tedy měla být formulována opatrněji.

Přestože je diplomová práce opatřena samostatným závěrem na úplném konci práce, měla by být úvodní studie ukončena o poznání výrazněji, než je tomu nyní: v tuto chvíli se vytrácí zcela neuzavřeně a zanechává čtenáře poněkud zmateného.

Když pak v závěru práce studentka shrnuje debatu a poukazuje na vlastní hodnotu EDA bez ohledu na to, zda by tyto dopisy měly být připisovány Abélardovi a Héloise či ne, pomyslí si čtenář, že by se byl býval skutečně rád dozvěděl také něco o jejich literárních kvalitách, obrazech, intertextuálních narážkách a jejich celkovém místě v literární tradici. Je možná škoda, že naprostá většina úvodní studie se zaměřila právě na (podle mne i diplomantky nerozhodnutelnou) debatu o autorství a nezbylo zde již místo pro obecné

posouzení role tohoto textu v latinské literární tradici středověku. Takové téma by však vystačilo na samostatnou diplomovou nebo spíše doktorskou práci, jeho absenci v úvodní studii k překladu nelze diplomantce vytýkat.

Drobnosti k úvodní studii:

v celém textu: po vzoru francouzštiny zde často najdeme mezery před středníkem a před dvojtečkou

anotace: „do druhé polovině“

str. 2: uvozující věta („Zatímco antická rétorika..., středověká rétorika obrátila svou pozornost k psanému projevu.“) je podle mého názoru až příliš zjednodušená.

str. 3: „v Troyes pod inventárním číslem BM 1452“ – BM není součástí inventárního čísla (spíše bych řekla signatury), ale jde o identifikaci knihovny, Bibliothèque municipale.

str. 4 „exaktní datace“ – proč ne prostě „přesná“?

str. 4 „který provedla Turcan“ – při první zmínce o badatelce bych uvedla celé její jméno

str. 4 „odbornou edici“ – to podle mě neexistuje, je buď kritická edice, nebo zkratka edice, ne?

str. 5 „ve většina případů“

str. 6 „ale na jako formu“

str. 6: mezera navíc před pozn. 28

str. 7 „původní rukopis byl anonymní a neobsahoval kritický aparát“ – že středověký rukopis neobsahuje kritický aparát skutečně nestojí za zmínku

str. 8: „označení... písemny M a V“, „v půvosním rukopisu“, „Jeanem de Woevre“, „12. Století“

str. 9: poslední dvě věty na stránce, které nyní tvoří samostatný odstavec (Leclercq... zakládá.) bych, vzhledem k tomu, že neuvádí žádný argument, buď připojila k jinému odstavci, nebo přesunula do poznámky pod čarou.

str. 10: dopisy z Tegernsee – při první zmínce o tomto prameni by byla namíste vysvětlující poznámka, čtenář nemůže vědět, o čem se mluví.

str. 10, pozn. 56: odkaz by měl být na Petera Dronkeho, ne na Anne-Marie Turcan

str. 10: diplomantka píše, že pokud ví, Francesco Stella své závěry dosud nepublikoval, ale on je publikoval: Francesco Stella, *Analisi informatiche del lessico e individuazione degli autori nelle Epistolae duorum amantium* (XII secolo), in: Roger Wright (ed.), *Latin vulgaire – latin tardif VIII. Actes du VIIIe colloque international sur le latin vulgaire et tardif, Oxford, 6 – 9 septembre 2006*, Hildesheim, Olms-Weidmann, 2008 (viz také Wikipedie (!).)

str. 11 : „podařilo přesvědčit Fulberta“, „milosté“, „komplikovanou osobní situace“

str. 12: „vyvovala“ (a v celé této větě cosi chybí)

str. 13: „že by mezi nimi byl vztah učitele a žáčky v technickém slova smyslu“ – trochu zvláštní formulace

str. 14: „které mělo být to v době“

str. 15: „Kongsen“, „podtrhnout Mužům původ“, „liceret..., Tato“

str. 16: „respektive léta, případně)“

str. 17: „když“

str. 18: „autorem je velmi podobně právě Heloisa“

str. 18: zmínku o Heloisině proslulosti vytvářet s lehkostí nová slova bych doplnila samotným latinským citátem

str. 19: latinské citáty bych do české publikace doplnila českými překlady (i jinde)

str. 20: Anselmus: De veritate – je třeba doplnit přesný odkaz

Drobnosti k závěru:

str. 69:

„...za současného stavu bádání neexistuje relevantní důvod přisuzovat autorství EDA Pierru Abélardovi a Héloise.“ – vynechala bych slovo „relevantní“ protože irrelevantní důvod by vlastně nebyl důvod, ne?

str. 70:

„...že by se jednalo , o modelovou sbírku...“

„...je další zkoumání EDA závislé na dalších, probíhajících nebo dosud nezapočatých, řešerších.“ – „probíhajících nebo dosud nezapočatých“ bych vynechala, nijak to nepřispívá obsahu sdělení

„latiskné“

Překlad

„Poznámka na okraj“ by se rozhodně neměla jmenovat takto: nejde v žádném případě o poznámku na okraj, ale o nezbytnou úvodní poznámku k překladu, která je zcela namísto a mohla by být i podstatně delší. Chybí zde informace, se kterou českou verzí Bible autorka překladu pracovala.

Překlad Jany Daňhelové je pěkný a čtivý. Aniž bych ji chtěla obviňovat z toho, že překládala podle již existujícího francouzského a anglického překladu, domnívám se, že to, že dané překlady četla, jí pomohlo najít volnější a přirozenější jazyk pro tuto milostnou korespondenci, než kdyby byla její první překladatelkou do moderního jazyka – to by myslím cítila větší zodpovědnost za přesnou reprodukci textu a její překlad by byl doslovnější. Osobně považuji francouzský překlad Sylvaina Pirona i anglický překlad Constanta Mewse na některých místech za příliš volné – jsou to ovšem místa složitá a nejasná, a zapálená empatie obou vědců je řeší způsobem, který se v rámci popisované situace zdá přinejmenším dobře možný.

Občasná uvolněnost a idiomatičnost českého překladu rovněž umožňuje skutečný čtenářský prožitek, což je v případě středověkých textů poměrně řídký jev. Nicméně na mnoha místech bych přeci jen – pro zvědavé čtenáře, které budou zajímat detaily – opatřila překlad podrobnými poznámkami. Samotný latinský text je mnohdy skutečně obtížný, a přestože chválím studentku, že se rozhodla upřednostnit čtivost výsledku, myslím, že právě poznámkový aparát je vhodným místem, kde lze problémy originálu alespoň krátce zmínit.

Také např. při častých citacích (zejména z Ovidia, Vergilia a z Bible) často dochází k drobným ale velmi zajímavým významovým posunům a bylo by podle mého názoru velmi obohacující, kdyby se alespoň na některé z nich poukázalo v poznámkovém aparátu.

Nejednoznačný (a pro neznalce zavádějící) je např. překlad: „Nemohu ti dále odmítat samu sebe jako Byblis Kaunovi, Oinóné Paridovi nebo Bríseovna Achillovi.“ (dopis 45, str. 37, v orig.: *Non enim me magis possum negare tibi, quam Biblis Cauno, aut Oenone Paridi, vel Briseis Achilli.*)

Drobnosti (a několik neobratností, které bych navrhla upravit):

str. 28, pozn. 169: „korespondentům“

str. 28, pozn. 174 – je zde použit větší font než jinde

str. 31: „mé tělo přijímá nezvyklé chování a nová gesta“ = *corpus in novum habitum gestumque convertitur*

str. 31: „neexistuje sama osobě“

dopis 107, str. 64: „tělesný půvab ani krásný vzhled“ (*nec forma decoris, nec aspectus pulchritudinis*)

dopis 109, str. 65: „Protože každý z nás může v momentě předstoupit před zraky druhého...“

dopis 111, str. 66: „A jako já jsem tvou duší, buď ty mnou.“ = *et velut ipse tuus sum, michi sit animus* ?

str. 66, pozn. 331: studentka správně upozorňuje čtenáře, že ač překládá idiomatically „do sedmého nebe“, v originále je „do třetího nebe“ a poukazuje také na zdroj, 2. List Korintským. Já bych tam ještě ráda viděla vysvětlení, co to to třetí nebe vlastně je.

Bibliografie

Jde samozřejmě pouze o formalitu, ale bibliografie je skutečně podivně upravená (každá jednotka je označena odrážkou) a obsahově velmi nejednotná: někde chybí místo vydání, jinde strany, kde se nachází daná studie, jednou (A. Paravicini) dokonce název článku, a jednou (Jaeger) jeho část (máme jen „A Reply to...“). U kolektivních monografií a sborníků chybí téměř všude editoři, Constant Mews je na seznamu většinou jako C. Mews ale jednou (uprostřed) plným jménem, atd. – seznam je zkrátka zcela nezbytně podrobně projít a opravit. Bylo by také dobré oddělit primární a sekundární zdroje.

Navzdory uvedeným připomínkám jde o práci skutečně kvalitní, která si po drobnějších úpravách zcela zaslouhuje být publikována. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

doc. Lucie Doležalová, Ph.D.
ÚŘLS FF UK